令和２年５月２６日

保護者 様

印西市立本埜中学校

校 長 渡 邊  信

学校再開にあたっての主な感染症防止対策の取組等について

立夏の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また，平素より本校の教育活動にご理解ご協力賜り，誠にありがとうございます。

さて，文部科学省から「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュ

アル」や千葉県教育委員会から「新型コロナウイルス感染症学校における感染対策ガイドラ

イン」が示され，感染症対策を講じた上で，学校を再開することとなりました。

つきましては，本校において，校内等の「３密の回避」を重要視するとともに，ガイドラ

イン等に沿って下記のとおりの対策を取り組んでまいりたいと考えておりますので，ご理

解ご協力をお願いいたします。なお，学校生活を通して必要な対策が生じたときには積極的

に実施していくことを申し添えます。

記

１ 感染症対策の全般的な取組について

（１）教室の座席は間隔をあけて，できる限り飛沫を妨げられるようにします。

（２）集会等はなるべく行わず，実施する場合には生徒同士の間隔や換気などに配慮します。

（３）登校時や給食前，トイレ使用後などの手洗いおよびマスク着用の咳エチケットの励行

を指導します。

（４）毎朝，自宅で検温するように指導します。発熱等の風邪の症状が疑われる場合には，

無理をせずに自宅で休養するようお願いいたします。

※継続して健康観察カードの提出のご協力をお願いします。

（５）健康観察カードの未提出で登校前の体温の確認ができなかった場合については，教室

入室前に応接室で検温および風邪症状を確認します。

（６）校内に可能な限り石鹸や消毒用アルコールなどを設置して，手指衛生を保てる環境を

整えます。

（７）給食後の机やドア等，頻繁に触る場所の環境消毒を行います。また，生徒下校後職員

で同様に環境消毒をします。

（８）花粉症等のアレルギーに注意しながら，随時教室や特別教室，体育館のこまめな換気

を行います。なお，エアコン使用時であっても十分な換気をします。

２ 各教科指導上の留意点について

（１）近距離での会話や発声等をできるだけ避けるため，班等による話し合いおよび教え合

いなどの学習活動は極力控えるようにします。

（２）体育の授業など感染症の可能性が高い一部の実技指導は現時点では行わず，年間指導

計画を見直して指導の順序を変更するなど工夫していきます。

   ※運動を伴う授業の際には，マスクの着用は控えます。その際，生徒の間隔を十分確

保します。

   ※音楽科における狭い空間や密閉状態での歌唱指導や家庭科における調理実習を控

えます。

（３）共有の教材・教具・情報機器を使用する前後に手洗いをするようにします。

３ 給食指導上の留意点について（６月１５日より）

（１）配膳を行う生徒が，衛生的な服装をしているか，手指は確実に洗浄したかなど，当番

活動が可能であるかを点検します。

（２）飲食の際に，対面式の形態を避けるとともに，会話を控えるようにします。

４ 清掃活動上の留意点について（６月１５日より）

（１）無言清掃を徹底させるとともに，終了後には石けんによる手洗いを十分に行わせます。

（２）当面の間，トイレ清掃は職員で行います。

５ 部活動指導上の留意点について（６月１５日より活動再開予定）

（１）当面の間，平日，休日の練習については休みとします。休日の練習を開始し参加する

場合には，健康観察カードの提出をお願いします。

※ １年生の仮入部期間は６月１５日～６月１８日の４日間とする予定です。

（２）再開した場合には，体力保持を第一に考えて基本的な技術練習や体力トレーニングを

中心に行い，身体接触や飛沫感染のおそれがある活動は行いません。

（３）生徒の健康および安全を確保するため，顧問の指導のもと，活動を行うようにします。

６ その他

（１）家族等で一人でも発熱等の異常がある場合にも登校せず，学校にご相談ください。こ

の場合は，欠席扱いとしません。

（２）授業中等，体調不良等の申し出があった場合には，応接室に移動させるとともに，保

護者に引き渡して下校させます。ご協力をお願いします。

（３）５月２９日～６月１２日までは午前日課（１１時４５分下校）といたします。

（４）上記の内容は，今後の社会情勢により変更することがあります。